
Città di
San Severino Marche

Piazza del Popolo, 45  -  Cap 62027
Provincia di Macerata
Tel. 0733 6411 - Fax 0733 641240
Codice. fiscale e partita IVA  00119580439

www.comune.sanseverinomarche.mc.it
e-mail: info@comune.sanseverinomarche.mc.it

Oggetto: EVENTI SISMICI DEL 24/08/2016, 26/10/2016 e 30/10/2016. MESSA IN
SICUREZZA DELLA SALA SPETTACOLI DEL CINEMA ITALIA.   LAVORI
SOSTITUZIONE SUPPORTO FARETTI ILLUMINANTI. AFFIDAMENTO ALLA
DITTA ANTINCENDIO TOLENTINO S.N.C.. CUP: I54H16000960004. CIG:
ZF21CD5DBE.

Ufficio: FE_LL.PP.
CIG: ZF21CD5DBE

COPIA DI

DETERMINAZIONE N. 22 DEL 12-01-2017

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

Vista la relazione predisposta dal Responsabile del Servizio Protezione Civile che di seguito
si riporta integralmente:
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----

Al Responsabile dell’Area Tecnica  - SEDE

OGGETTO: “Messa in sicurezza della sala spettacoli del Teatro Italia”

Premesso che, a seguito degli eventi sismici del 24/08/2016 e giorni successivi, in data 26/08/2016
il sottoscritto, Responsabile del Servizio Protezione del Comune di San Severino Marche, ha
effettuato sopralluogo presso l’edificio di proprietà del Comune di San Severino Marche
denominato “TEATRO ITALIA”, ubicato in Via G. Matteotti n.9, distinto con il Foglio 154 P.lla 277,
al fine di riscontrare situazioni di pericolo e di verificare più dettagliatamente la situazione
determinatasi e dalla scheda tecnica AeDES è emerso che “presso la sala spettacoli risultano
sganciati e crollati alcuni elementi della controsoffittatura in cartongesso”.

Vista l’Ordinanza Reg.Ord.n.116/56 del 12/09/2016 con la quale è stata dichiarata l’inagibilità
della sala spettacoli del Teatro Italia ed ordinato, ai Servizi Protezione Civile e Lavori Pubblici del
Comune di San Severino Marche, di attivare le procedure per il reperimento delle risorse
finanziarie utili alla rimozione delle controsoffittature pericolanti ed al ripristino delle condizioni
di agibilità.

Tenuto conto che per il Teatro Italia il Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco ha rilasciato il
Certificato di Prevenzione Incendi assunto al registro Ufficiale Prot.n.11837 del 12/09/2012.

Considerato quindi che per il rispristino della controsoffittatura della sala spettacoli del Teatro
Italia occorre utilizzare pannelli che, oltre ad un’adeguata funzione acustica, risultino conformi alle
prescrizioni necessarie per il mantenimento del Certificato di Prevenzione Incendi sopra
menzionato.

http://www.comune.sanseverinomarche.mc.it/
mailto:info@comune.sanseverinomarche.mc.it


Città di San Severino Marche

  €       4.270,00

Sommano   €     7.400,00

Vista l’offerta della ditta Anticendio Tolentino S.n.c. di Ortenzi Alberico & C. n.962 del
27/09/2016, assunta al Prot.n.27174 del 27/09/2016, di seguito riportata in sintesi:

Rimozione e trasporto in discarica autorizzata del controsoffitto esistente.
Mq 122,00 x €/Mq 15,00

Iva 22%   €     1.628,00

  €      1.830,00

Fornitura e posa in opera di controsoffitto in lana di roccia REI 120.
Mq 122,00 x €/Mq 35,00

TOTALE   €     9.028,00

Fornitura e posa in opera di copriforo REI 120.
N 20 x €/Cad 45,00

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n.256 del 03/10/2016 con la quale è stato approvato il
Verbale di Somma Urgenza Prot.Int.n.92/4 del 29/09/2016, relativo all’intervento di “Messa in
sicurezza della sala spettacoli del cinema Italia” conseguente agli eventi sismici del 24/08/2016 e
giorni successivi,  redatto ai sensi degli Artt. 175 e 176 del D.P.R. 06/10/2010 n.207 e l’Art. 163 del
D.Lgs. 18/04/2016 n.50.

Visto che all’intervento sopra descritto  è stato assegnato il CUP I54H16000960004.

Visto che la somma complessiva di € 9.028,00 trova copertura al Capitolo 2536/02 I.C. 919/2016.

Visto che con il Verbale di Somma Urgenza Prot.Int.n.92/4 del 29/09/2016 è stato dato
l’immediato avvio all’intervento di “Messa in sicurezza della sala spettacoli del cinema Italia” ed
attivata la ditta  Anticendio Tolentino S.n.c. di Ortenzi Alberico & C. ad eseguire i lavori.

Visto che con Determinazione n.720 del 13/10/2016 è stato formalizzato l’affidamento, già
avviato con il Verbale di Somma Urgenza Prot.Int.n.92/4 del 29/09/2016 approvato con
Deliberazione di Giunta Comunale n.256 del 03/10/2016, per i lavori di “Messa in sicurezza della
sala spettacoli del cinema Italia”, alla ditta Anticendio Tolentino S.n.c. di Ortenzi Alberico & C.,
con sede a Tolentino (MC), Via G.Rossini n.45, P.I. 00863150439, mail
antincendiotolentino@tiscali.it, telefono 0733/972888.

Visto che l’importo dell’affidamento per il rispristino della controsoffittatura della sala
spettacoli del Teatro Italia ammonta ad € 7.400,00 + Iva 22% 1.628,00, per il totale di € 9.028,00.

Visto che l’importo dell’affidamento per il rispristino della controsoffittatura della sala
spettacoli del Teatro Italia ammonta ad € 7.400,00 + Iva 22% 1.628,00, per il totale di € 9.028,00.

Visto che i lavori hanno avuto inizio il 29/09/2016 e si sono conclusi il 14/10/2016.

Visto che con Determinazione n.723 del 14/10/2016 è stato approvato lo Stato Finale dei Lavori  e
congiunto Certificato di Regolare Esecuzione del 14/10/2016 redatti dal Direttore dei Lavori, Geom.
Luigi Ranaldi, dei lavori di “Messa in sicurezza della sala spettacoli del cinema Italia”.

Rimozione e riposizionamento poltrone.
Ore 8 x Operatori 2 x €/Ora 25,00   €        400,00

Determinazione dirigenziale n. 22 del 12-01-2017  -  pag. 2  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

  €         900,00



Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 22 del 12-01-2017  -  pag. 3  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Visto che, a seguito degli eventi sismici più calamitosi del 26/10/2016 e del 30/10/2016, è
stato effettuato un ulteriore sopralluogo in data 16/11/2016 presso la Sala Italia da parte della
squadra AeDes n° 135, la quale tra le altre prescrizioni, ha indicato ulteriori controlli alle
pannellature della soffittatura.

Visto che a seguito di ulteriori controlli, è stato predisposto la sostituzione dei supporti dei
faretti con altri di migliore fattezza e leggerezza ed ancorati al solaio in muratura.

Visto che, contattata la stessa ditta già esecutrice dei lavori di somma urgenza per la
sostituzione delle pannellature, la quale ha preventivato una spesa per la sostituzione dei supporti
dei faretti e corpo illuminante,  ammontante ad € 579,60 + Iva 22% 127,51, per il totale di € 707,11, si
propone di affidare i nuovi lavori alla ditta Anticendio Tolentino S.n.c. di Ortenzi Alberico & C.,
con sede a Tolentino (MC), Via G.Rossini n.45, P.I. 00863150439, mail
antincendiotolentino@tiscali.it, telefono 0733/972888.

Visto che il CIG assegnato all’affidamento della ditta Anticendio Tolentino S.n.c. di Ortenzi
Alberico & C. è ZF21CD5DBE.

Visto il DURC Protocollo INAIL n.5204737 dal quale si evince la regolarità contributive della
ditta Anticendio Tolentino S.n.c. di Ortenzi Alberico & C..

Visto che la spesa di € 707,11 trova copertura finanziaria al Capitolo 320/02.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
        (Geom. Luigi Ranaldi)

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----

Preso atto di quanto sopra espresso dal Responsabile del Procedimento nella relazione sopra
riportata.

Richiamato il provvedimento sindacale n.03/08 del 07/01/2008 relativo al conferimento
dell’incarico a Responsabile dell’Area Tecnica;

Visto il D.Lgs. n.50 del 18/04/2016.

Visti gli Art.7 e 31 del Regolamento per la disciplina dei lavori, servizi e forniture in economia,
approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n.37 del 28/08/2013.

D E T E R M I N A

Di stabilire che la premessa costituisce parte sostanziale ed integrante del presente atto.1)

Di affidare i lavori per la sostituzione dei supporti dei faretti e corpo illuminante con altri più2)
idonei, leggeri ed ancorati al solaio in latero cemento nella controsoffittatura già
precedentemente sostituita nella sala spettacoli del Teatro Italia previsto nell’intervento



Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 22 del 12-01-2017  -  pag. 4  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

denominato “Messa in sicurezza della sala spettacoli del cinema Italia”, approvato con
Deliberazione di Giunta Comunale n.256 del 03/10/2016, alla ditta Anticendio Tolentino S.n.c.
di Ortenzi Alberico & C., con sede a Tolentino (MC), Via G.Rossini n.45, P.I. 00863150439, mail
antincendiotolentino@tiscali.it, telefono 0733/972888, per l’importo di € 579,60 + Iva 22%
127,51, per il totale di € 707,11.

Di impegnare la somma di € 707,11 al Capitolo 320/02.3)

Di dare atto che il Responsabile della spesa ha adempiuto agli obblighi previsti dal combinato4)
disposto degli art. 9, comma 1, lettera a) del D.L. N. 78/2009 convertito, con modificazioni,
dalla Legge 3 agosto 2009, N. 102 e 183, comma 8 del T.U.E.L. (modificato dal D.lgs. 126/2014)
che recita “Al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il
responsabile della spesa che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha
l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno; la
violazione dell'obbligo di accertamento di cui al presente comma comporta responsabilità
disciplinare ed amministrativa. Qualora lo stanziamento di cassa, per ragioni sopravvenute,
non consenta di far fronte all'obbligo contrattuale, l'amministrazione adotta le opportune
iniziative, anche di tipo contabile, amministrativo o contrattuale, per evitare la formazione di
debiti pregressi”.

Di dare atto che l’esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativa, di cui all’Art.5)
147-bis, comma 1 del T.U.E.L, è insito nella sottoscrizione del presente provvedimento, al
momento della sua adozione, da parte del Responsabile dell’Area, sottoscrizione con la quale
viene anche implicitamente dichiarata la regolarità e correttezza delle relativa azione
amministrativa.

Di dare atto che l'esercizio del controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi dell'Art.6)
147-bis, comma 1, 2° periodo del D.Lgs. 267/2000, è espresso dal Responsabile del servizio
finanziario, mediante formulazione del visto di regolarità contabile, allegato alla presente
determinazione come parte integrante e sostanziale.

Di dare atto che la spesa conseguente all'impegno assunto con il presente provvedimento sarà7)
esigibile, ai sensi del combinato disposto del D.Lgs. N. 118/2011 e del principio contabile
applicato n. 2 allegato al D.P.C.M.  28/12/2011 nell'esercizio 2017.

Di liquidare le spese, sulla base delle fatture che perverranno e che saranno debitamente8)
controllate e vistate da parte dell'Ufficio tecnico competente, con le modalità di cui all'art. 51
del Regolamento Comunale di contabilità.

Di stabilire, ai sensi dell'Art. 13 del "Regolamento per la disciplina dei lavori, servizi e9)
forniture in economia",  approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n.37 del
28/08/2013, che il presente affidamento si concluderà con la firma del presente atto stabilendo
le seguenti clausole:
Elenco dei lavori: sostituzione dei supporti dei faretti, con altri di migliore fattezza ea)

leggerezza ed ancorati al solaio in muratura;
Importo: € 579,60 + Iva 22% 127,51, per il totale di € 707,11.b)



Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 22 del 12-01-2017  -  pag. 5  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Condizione di esecuzione: le lavorazioni di cui al punto a) dovranno essere eseguitec)
secondo le impartizioni dirette dal Direttore dei Lavori e nel rispetto delle norme di sicurezza;
Termine ultimazione dei lavori: 15 giorni dalla sottoscrizione della presente Determina;d)
Modalità di pagamento: atto di liquidazione e successivi mandato e bonifico bancario;e)
Penali per il ritardo: € 20,00 per ogni giorno di ritardo rispetto al termine di cui al punto d);f)
Il Comune di San Severino Marche ha facoltà risolvere in danno il contratto, medianteg)

semplice denuncia, per inadempimento della ditta Anticendio Tolentino S.n.c. di Ortenzi
Alberico & C..



Città di San Severino Marche

_____________________________________________________________________________________

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Il Responsabile dell’Area Finanziaria

San Severino Marche, li 12-01-2017 Il Responsabile Area Finanziaria

San Severino Marche, li 12-01-2017

f.to  PIERETTI CRISTINA

_____________________________________________________________________________________

La suestesa determinazione è divenuta esecutiva e ne viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo
Pretorio per quindici giorni consecutivi.

Li, Il Funzionario
_____________________________________________________________________________________

Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune
dal 22-06-17 al 06-07-17 e che nessun reclamo è stato presentato contro la medesima.

f.to  PIERETTI CRISTINA

Li, 07-07-17 Il Funzionario

f.to  PANCALLETTI ANDREA

_____________________________________________________________________________________

Viene assunto l’atto ai sensi dell’art. 183, comma 9 del T.U.E.L.

f.to

Il Responsabile dell’Area

San Severino Marche, li 12-01-2017

Per copia conforme all’originale, lì Il Funzionario

Il Responsabile dell’Area

Parere di regolarità contabile del responsabile Area Finanziaria: Favorevole

Visti i seguenti pareri resi ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000.
Parere di regolarità tecnica del responsabile dell'Area: Favorevole

f.to PANCALLETTI ANDREA

Determinazione dirigenziale n. 22 del 12-01-2017  -  pag. 6  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

San Severino Marche, li 12-01-2017


